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Úvod

Tato předkládaná bakalářská práce se věnuje problematice obchodního plánování,

resp. obchodnímu plánu konkrétní firmy. Svým obsahem dané téma zabíhá také

do oblastí marketingu. Zatím co u velkých podniků je vytváření obchodního plánu

součástí běžného plánování, u malých a středních podniků bývá tato činnost z různých

důvodů opomíjena.

Výběr tématu byl ovlivněn volbou konkrétního podniku, se kterým spolupracuji

v průběhu celé této práce. Spolupráci jsem navázala díky projektu UNIPRANET

s organizací Regionální hospodářská komora Plzeňského kraje, neboť jsem zjistila,

že organizace doposud nikdy ucelený obchodní plán nesestavovala. Naskytla se tedy

zajímavá přiležitost jí úplný obchodní plán navrhnout.

Analyzovaná společnost je velmi specifickou organizací, protože se jedná o jakýsi

kříženec mezi neziskovou organizací a orgánem moci veřejné. Navíc pro získání

dostatku finančních prostředků zabezpečujících chod organizace, komora vykonává

ještě další doplňkovou činnost – komerční činnost. Právě tato komerční činnost,

tj. poskytování služeb podnikatelům, je náplní pro návrh obchodního plánu organizace.

Organizace je podrobněji představena v kapitole č. 5.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav obchodního plánu ve vybrané

organizaci a následně pro něj navrhnout nový obchodní plán.

Práce je rozdělena na dvě na sebe navazující části, které jsou roztříděny do osmi kapitol.

V první části je zpracován teoretický úvod, který velkou pozornost věnuje objasnění

pojmů plánování, dále podnikatelský, marketingový a obchodní plán, pro úplnost je tato

část doplněna ještě o pojem business plán. Tyto druhy plánů jsou podrobně vysvětleny

a odlišeny od sebe, a to z důvodů časté nesprávné interpretace nebo dokonce záměny,

která se objevuje v neodborných článcích i publikacích. Dále jsem v teoretické části

podrobně rozvedla pět náležitostí každého obchodního plánu – tržní diagnóza, tržní

prognóza, plánování cílů, plánování marketingového mixu a sestavování rozpočtu.

Druhá část předkládané práce obsahuje nejprve charakteristiku vybrané organizace

se všemi jejími specifiky. Dále jsou v kapitole č. 6 prezentovány získané interní

dokumenty organizace, které jsou následně v kapitole č. 7 analyzovány. Zjištěné

nedostatky jsou rozčleněny podle jednotlivých subkapitol, které byly pojmenovány
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podle pěti obecných náležitostí obchodního plánu. Výstupem je u každé subkapitoly

tabulka, jenž přehledně shrnuje nalezené klady i zápory stávajícího obchodního plánu

organizace.

V osmé kapitole této předkládané práce přináším své vlastní návrhy na možná vylepšení

obchodního plánu Regionální hospodářské komory Plzeňského kraje, při kterých

vycházím jak z teoretických poznatků, tak z analýzy interních dokumentů organizace.

9

1. Plánování jako manažerská činnost

„Plánování je rozhodovací proces zahrnující stanovení organizačních cílů, výběr

vhodných prostředků a způsobu jejich dosažení a definování očekávaných výsledků

ve stanoveném čase a požadované úrovni“ (Bělohlávek, 2006, s. 95). Do plánování je

vhodné zapojit manažery na všech úrovních řízení, neboť plánování je východiskem

pro další manažerské funkce (Synek, 2002), kterými jsou organizování, personalistika,

vedení a kontrola. Podnik během plánování řeší svoji budoucí situaci. V každém

podniku se plánovací činnost musí stát nepřetržitým procesem, který pružně reaguje

na tržní podmínky (Kotler, 2007). Návaznost jednotlivých fází v procesu řízení

znázorňuje následující obrázek (obr.) č. 1.

Obr. č. 1 - Základní koncept řízení

Zdroj: Bělohlávek (2006), vlastní zpracování, 2013

Bělohlávek (2006) v oblasti plánování definuje zásady, které pokud se dodrží, dosáhne

se efektivního plánování. Mezi tyto zásady patří: podpora ze strany top managementu;

efektivní komunikace a srozumitelnost; participace všech pracovníků, kteří mají vliv

na realizované činnosti, jenž jsou předmětem plánování; integrace a koordinace dílčích

cílů; flexibilita, neboť plán musí neustále reagovat na změny; variantnost v sestavování

obměn plánu; průběžné sledování, vyhodnocování a kontrola.

Zároveň naopak upozorňuje na chyby, které častokrát způsobují selhání plánovací

činnosti. Mezi chyby, kterým je potřeba se vyhnout, mimo jiné patří:

CÍL

PLÁN KONTROLA

ÚKOL

NÁPRAVNÉ OPATŘENÍ

Obr. č. 1 - Základní koncept řízení
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 Nahodilé plánování, bez systematičnosti.

 Nedostatek relevantních informací.

 Nepostupování podle plánu.

 Nedostatečná integrace a participace všech zúčastněných stran.

 Kladení příliš velkého důrazu na jednu oblast.

 Snaha vyřešit vše najednou.

Při vytváření plánu, se jeho tvůrci, potýkají hlavně s problémy, jakými jsou změna

organizačního prostředí, názorové změny a změny osobních zájmů jednotlivých

manažerů, nedostatečný či nekomplexní přehled o organizaci, odpor ke změnám

a v neposlední řadě sebou vytváření plánů nese také značnou časovou a finanční zátěž.

1.1 Plán

Plán vzniká jako výsledek plánovací činnosti. Vychází z potřeby podniku starat se

o svoji budoucnost. Při utváření plánu se definují cíle, kterých má být v podniku

dosaženo. Pro zpracování všech druhů plánů platí několik obecných zásad. Jednou

ze zásad je srozumitelnost, plán musí být napsán jednoduše a jasně. K větší přehlednosti

lze některé informace stylizovat do tabulek či grafů, zvláště ty číselné. Další zásadou je

logické uspořádání a návaznost jednotlivých kapitol. Bezesporu se v plánu veškeré

myšlenky, závěry atd. formulují stručně. Celkově i konečná verze plánu by měla být

stručná, samozřejmě s ohledem na stupeň obecnosti, jak je podrobněji objasněno

v kapitole 1.2.1, a vlastní uvážení zhotovovatele plánu. V každém případě musí být plán

sestaven pravdivě a reálně nahlížet do budoucnosti. V neposlední řadě je potřebné

respektovat rizika, která s predikcí budoucího vývoje jednoznačně souvisí. Obecně lze

tato rizika eliminovat například identifikací rizik nebo vytvořením více možných variant

pro navrhovaná řešení – variantnost.

Při tvorbě plánů a definování konkrétních cílů, je potřeba se také zaměřit na pravidlo

SMART, určující jaké vlastnosti má každý správně definovaný cíl obsahovat. Zkratka

SMART vznikla spojením iniciál z těchto anglických slov: S – specific – specifický

neboli konkrétně definovaný cíl, M – measurable – měřitelný cíl, A – acceptable –

přijatelný cíl, R – realistic – reálný, uskutečnitelný cíl, T – time-based – časově určený,

časově omezený cíl.
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1.2 Druhy plánů

Plány se dle Bělohlávka (2006) člení podle stupně obecnosti nebo podle délky

plánovacího období anebo podle oblasti řízení.

1.2.1 Členění plánů podle stupně obecnosti

 smysl nebo poslání – základní úloha podniku

 úkoly či cíle – výsledek směřování činnosti

 strategie – pojmenování dlouhodobých cílů, činností a zdrojů k jejich dosažení

 taktiky – způsob uvažování během rozhodování

 postupy – návod na uskutečnění činností v budoucnu

 pravidla – specifické požadavky

 programy – souhrnné naplánování posloupností jednotlivých aktivit

 rozpočty – číselné vyjádření očekávaných výsledků

1.2.2 Členění plánů podle délky plánovacího období

 dlouhodobé – strategické

 střednědobé – operační

 krátkodobé - operativní

1.2.3 Členění plánů podle oblasti řízení

 plány prodeje

 plány výrobní

 plány materiálových toků

 plány lidských zdrojů

 plány finanční

 plány informačních toků aj.
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2. Podnikatelský plán

Podnikatelský plán, případně podnikatelský záměr nebo projekt, je „základním

dokumentem plánování, který pro určitý časový horizont rozpracovává představy

podniku o jeho budoucnosti, o účelu podnikání, zdrojích a očekávaných výsledcích“

(Synek, 2010, s. 176).

2.1 Účel sestavení podnikatelského plánu

Podnikatelský plán se zpracovává zpravidla před zahájením podnikatelské činnosti jako

interní dokument, ale existují i další příležitosti, ke kterým je sestavován, a to například

při žádosti o finanční prostředky. Takto zpracovaný podnikatelský plán se předkládá

[…]


např. nízké náklady oproti použití jiných marketingových nástrojů, ale nesmírnou

výhodou je také rychlý přístup k hledaným informacím. Organizací nabízené služby

musí být přehledně uspořádané na jednom místě. Vzhledem k činnosti organizace, kdy

se jednotlivá témata zpravidla neopakují, ale přicházejí nová a nová témata, doporučuji

vytvořit kalendář akcí, kde by přesně bylo vidět, ve který den se koná jaký seminář atd.
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Organizace se doposud při plánování budoucích akcí ohlíží na náměty plynoucí

od stávajících zákazníků během konaných akcí. Navrhuji, aby RHK PK využila některé

z následujících možností a rozšířila tím oblast, ze které mohou cenné náměty přicházet:

 On-line anketa umístěná na webové stránky – postačí i malá anketa, ve které by

i další uživatelé mohli vyjádřit svůj názor.

 Předpřipravený formulář, prostřednictvím kterého by snadno a rychle mohli

návštěvníci webu zformulovat své návrhy, pojmenovat své potřeby atd. Lidé

zpravidla neradi sepisují dlouhé texty, předpřipravená okénka ušetří čas

navrhovateli při formulaci svých požadavků a díky přehlednému uspořádání ušetří

čas i při zpracování takto získaných, velmi cenných podnětů.

 Využít dotazníkového průzkumu – při příchodu na web RHK PK se každému

n-tému návštěvníkovi na obrazovce zobrazí výzva na účast v průzkumu. Vzhledem

k náhodnému výběru dotazovaného bych doporučila se v dotazníku zaměřit

na povědomí veřejnosti o fungování RHK PK apod. Je třeba počítat s tím, že

takovéto dotazníky nebývají moc v oblibě a vhodnější by bylo zaměřit se přímo

na podporu povědomí o organizaci, bohužel to ale sebou přináší zvýšené náklady a

tak rozhodnutí musí učinit sama organizace.

Splněním alespoň některého z výše uvedených návrhů u každého bodu povede zcela

určitě k vyššímu povědomí o organizaci RHK PK jako celku, organizace si také vylepší

svoji propagační činnost a možná se již více začne zabývat marketingem, který jsem

doposud v její činnosti velmi postrádala.
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Závěr

Mnoho malých i středních firem postrádá dostatek kvalifikovaných zaměstnanců, kteří

by se věnovali přípravě a plánování obchodu, příp. odbytu či prodeje. Podle mého

názoru sestavení prvního plánu včetně uskutečnění všech potřebných analýz, prognóz,

diagnóz atd. je pro každou firmu velkým krokem vpřed. V průběhu roku může

z uskutečněných analýz čerpat, na jejich základě se racionálně rozhodovat a při příštím

plánování odbytu z nich vycházet. Samozřejmostí se ale musí stát neustálé

aktualizování vstupních i výstupních dat, a to nejen před každým novým sestavováním

plánu, ale i v jeho průběhu. Doporučením pro RHK PK je proto v této problematice

proškolit své zaměstnance a na tuto práci vyčlenit alespoň jednoho zaměstnance, jehož

náplní práce bude zabývat se obchodním plánováním této organizace.

Předkládaná práce obsahuje teoretické shrnutí z oblasti plánování a druhů plánů,

podrobněji je v práci věnována pozornost charakteristice obchodního plánu a jeho

náležitostem. Dále se v práci představuje společnost RHK PK, prezentují se a následně

analyzují získané interní dokumenty organizace z oblasti obchodního plánování.

Tyto prezentované dokumenty nemohly být souhrnně označovány za úplný obchodní

plán. Při analýze dosavadního obchodního plánu organizace bylo totiž zjištěno, že

některé podkapitoly obchodního plánu v dosavadních dokumentech úplně chybí.

Jiné subkapitoly byly zformulovány neúplně. V některých dalších oblastech byly

zjištěny už jen drobné nesrovnalosti. Kapitolu č. 7 jsem rozčlenila na pět podkapitol

kopírující jednotlivé části obchodního plánu. V každé podkapitole jsem podrobně

upozornila na klady i zápory, tedy co konkrétně je v dosavadním obchodním plánu

obsaženo správně a co tam chybí. K větší přehlednosti jsem zjištěné výsledky shrnula

pod každou subkapitolou do tabulky.

Poslední kapitola č. 8 přináší mé vlastní návrhy na doplnění obchodního plánu

organizace. V úvodu kapitoly jsou pro každou část obchodního plánu shrnuty jednotlivé

úkoly, které jsou potřebné splnit, aby bylo možné nazývat dokumenty organizace

úplným obchodním plánem. Zpracování všech zjištěných nedostatků by nedovolilo

dodržet doporučený rozsah stran podle Metodiky k vypracování bakalářské práce na

ZČU. Z tohoto důvodu a z důvodů uvedených v kapitole č. 8 jsem se rozhodla

navrhnout dopracovat klíčovou kapitolu Plánování marketingového mixu. Mé návrhy

spočívaly ve sledování konkurenčních cenových strategiích, v doplnění nabízených
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služeb o platební podmínky, dále jsem navrhla zefektivnit komunikaci se zákazníky,

zvýšit propagaci celé organizace RHK PK i jejích služeb a v neposlední řadě lépe

využívat potenciál, který nabízejí webové stránky.

Jako hlavní přínos této bakalářské práce vidím v pojmenování nedostatků u jednotlivých

kapitol a ve vytvoření přesného návodu, podle kterého bude-li organizace postupovat,

získá řadu pozitiv – zlepší si svou pozici na trhu, zviditelní své činnosti a služby,

velmi pravděpodobně přiláká nové členy, tj. další potenciální zákazníky. Za další přínos

této práce pro analyzovanou organizaci shledávám zpracování podrobného návrhu,

sepsaného v podkapitolách č. 8.1 až 8.5, který navrhuje konkrétní možnosti, jakými lze

zlepšit marketingovou činnost této organizace.
