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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
AkademickÝ r ok 2012 120|3

Jana Hrbáčková

Podniková ekonomika a management

obchodní plán firmy

Ing. Yvona Holečková Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zptacováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov áni práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkový postup řešení a ptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos ptáce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa vytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:,

Bakalářská práce splnila zadáni v plném rozsahu. Bakalářka postupovala při jejím zpracování
systematicky a velice pečlivě. Teoretická ěást práce je na dobré úrovni. Praktická je velmi přínosná a
byla časově značně náročná. Formální stránka práceje na urovni odpovídající absolventce
bakalářského stupně studia. Bakalářka má předpoklady úspěšně se uplatnit
v praxi studovaného oboru.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studentky
Jany Hrbáčkové k obhajobě před státní komisí.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Vysvětlete podrobně specifika RKH PK jako neziskové organizaci ve vztahu k tvorbě obchoního plánu
firmv.

illru,aA
V Plzni. dne 13. 5. 13 Podpis hodnotitele

Metodické poznáml<y:
I Označte v'ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zaďaLJado Portálu zČu a odůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
'Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - 10 vět.
o atazxy a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě až |Íi otázky .
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznánt originálu).